

D) **Memoria**1. *Organización*

La ley 66/1997, de 30 de diciembre, de Medidas Fiscales, Administrativas y del Orden Social, en su artículo 78, creó el Instituto para la Reestructuración de la Minería del Carbón y Desarrollo Alternativo de las Comarcas Mineras, como Organismo Autónomo adscrito al Ministerio de Industria y Energía a través de la Secretaría de Estado de Energía y Recursos Minerales. Siendo su objeto la ejecución de la política de reestructuración de la minería del carbón, así como el desarrollo y ejecución de cuantas medidas se dirijan a fomentar el desarrollo económico de aquellas zonas que, de acuerdo con la normativa aplicable, tengan la consideración de municipios mineros del carbón.

Por el Real Decreto 1554/2004, de 25 de junio, por el que se desarrolla la estructura orgánica básica del Ministerio de Industria, Turismo y Comercio, este Organismo Autónomo queda adscrito al Ministerio de Industria, Turismo y Comercio, a través de la Secretaría General de Energía.

El Real Decreto 492/1998, de 27 de marzo, por el que se aprueba el Estatuto del Instituto para la Reestructuración de la Minería del Carbón y Desarrollo Alternativo de las Comarcas Mineras, establece cuáles son las funciones del Instituto para poder desarrollar su objetivo, y cuáles son sus órganos de dirección.

En lo referente a los órganos de dirección, el R.D. 492/1998, de 27 de marzo, ha sido modificado por R.D. 1554/2004, de 25 de junio.

## Funciones:

- a) Gestionar las ayudas de cualquier naturaleza que se concedan a las empresas dedicadas a la minería del carbón, tanto por su actividad minera como por procesos de reestructuración y racionalización de la misma.
- b) Inspeccionar y controlar las producciones de carbón de las empresas mineras.
- c) Gestionar las ayudas que puedan corresponder a los sujetos productores de energía eléctrica, titulares de centrales térmicas.
- d) Gestionar las ayudas destinadas a cubrir cargas excepcionales vinculadas a planes de modernización, reestructuración y racionalización de la actividad de las empresas mineras del carbón.
- e) Gestionar las ayudas de cualquier naturaleza que tengan por objeto el desarrollo económico alternativo de las zonas mineras del carbón.
- f) Desarrollar políticas de difusión y asesoramiento técnico sobre normativa de ayudas, aspectos mercantiles, fiscales y otros que permitan la captación de proyectos empresariales y su implantación en las zonas mineras del carbón.
- g) Suscribir convenios, tanto con personas privadas o públicas, para el mejor cumplimiento de su objetivo.
- h) Articular y desarrollar cuantos incentivos financieros se consideren oportunos para fomentar el desarrollo económico alternativo de las zonas mineras del carbón.
- i) Elaborar estudios, estadísticas e información general relativa al sector minero.
- j) Realizar cuantas otras funciones y actividades sean necesarias para la adecuada implantación de la política de reordenación de la minería del

carbón y para el desarrollo económico alternativo de las zonas mineras del carbón.

## Órganos de Dirección:

- a) Consejo Rector. Integrado por:
  - El Presidente, que lo será del Instituto.
  - Vocales.
- b) El Presidente, que será el Secretario General de Energía.
- c) El Gerente. Depende directamente del Presidente del Instituto, con rango de Subdirector General. Dependiendo del Gerente, existen cuatro áreas:
  1. Secretaría General. Dentro de la Secretaría General existen los siguientes servicios:
    - Servicio de Recursos Humanos.
    - Servicio de Asuntos Generales.
    - Servicio de Gestión Económica y Habilitación.
    - Servicio de Contabilidad.
  2. Unidad de Explotación.
  3. Unidad de Reestructuración.
  4. Unidad de Reactivación.
- e) Adscrita al Instituto: La Intervención Delegada de la General de la Administración del Estado

**15872** *RESOLUCIÓN de 13 de septiembre de 2005, de la Oficina Española de Patentes y Marcas, por la que se acuerda la publicación de las cuentas anuales del ejercicio presupuestario de 2004.*

La Orden EHA/777/2005, del Ministerio de Economía y Hacienda de 21 de marzo de 2005, por la que se regula el procedimiento de obtención, formulación, aprobación y rendición de las cuentas anuales para las entidades estatales de derecho público a las que sean de aplicación la Instrucción de Contabilidad para la Administración Institucional del Estado, en el apartado tercero, establece que las entidades deberán publicar el resumen de sus cuentas anuales, al objeto de que todos los posibles destinatarios de la información contable puedan disponer de datos sobre la actividad desarrollada por dichas entidades.

En consecuencia, la Directora General de la Oficina Española de Patentes y Marcas acuerda la publicación de las cuentas anuales del ejercicio 2004 para su general conocimiento.

Madrid, 13 de septiembre de 2005.—La Directora General, M.<sup>a</sup> Teresa Mogin Barquín.

**OFICINA ESPAÑOLA DE PATENTES Y MARCAS**  
**I. BALANCE**  
**EJERCICIO 2004**

(Euros)

| Nº Cuentas                    | ACTIVO  | 2004                  | 2003                  | Nº Cuentas                                      | PASIVO  | 2004                  | 2003                  |
|-------------------------------|---|-----------------------|-----------------------|---|---|-----------------------|-----------------------|
|                               | <b>A) INMOVILIZADO</b>                                | <b>124.121.244,88</b> | <b>123.847.894,13</b> |   | <b>A) FONDOS PROPIOS</b>                                  | <b>154.534.536,97</b> | <b>134.102.943,86</b> |
| 20                            | I. Inversiones destinadas al uso general              | -                     | -                     |   | I. Patrimonio   | 26.017.929,68         | 26.017.929,68         |
| 21, (281), (2921)             | II. Inmovilizaciones inmateriales                     | 2.927.870,21          | 2.036.153,37          | 100   | Patrimonio propio   | 11.275.550,76         | 11.275.550,76         |
| 22, (282), (2922)             | III. Inmovilizaciones materiales                      | 121.179.331,29        | 121.797.772,15        | 101,103, 105                                    | Patrimonio recibido en adscripción, cesión o gestión      | 14.742.378,92         | 14.742.378,92         |
| 23, (2923)                    | IV. Inversiones gestionadas para otros entes públicos | -                     | -                     | (107), (108)                                    | Patrimonio entregado en adscripción o cesión              | -                     | -                     |
| 25, 26, (297), (298)          | V. Inversiones financieras permanentes                | 14.043,38             | 13.968,63             | (109)   | Patrimonio entregado al uso general                       | -                     | -                     |
| 444                           | VI. Deudores no presupuestarios a largo plazo         | -                     | -                     | 11  | II. Reservas  | -                     | -                     |
| 27                            | <b>B) GASTOS A DISTRIBUIR EN VARIOS EJERCICIOS</b>    | <b>4.329,46</b>       | <b>40.989,92</b>      | 120, (121)                                      | III. Resultados de ejercicios anteriores                  | 108.085.014,18        | 85.003.025,33         |
|                               | <b>C) ACTIVO CIRCULANTE</b>                           | <b>52.745.628,32</b>  | <b>43.358.516,37</b>  | 129   | IV. Resultados del ejercicio                              | 20.451.593,11         | 23.081.988,85         |
| 30,31,32,33, 34, 35, 36, (39) | I. Existencias  | -                     | -                     | 14  | <b>B) PROVISIONES PARA RIESGOS Y GASTOS</b>               | -                     | -                     |
| 43, 44, 45, 47, 55, (490)     | II. Deudores  | 177.043,19            | 203.646,62            |   | <b>C) ACREEDORES A LARGO PLAZO</b>                        | -                     | <b>16.828.339,92</b>  |
| 54, 56, (597), (598)          | III. Inversiones financieras temporales               | 9.898,68              | 24.718,67             | 15  | I. Emisiones de obligaciones y otros valores negociables  | -                     | -                     |
| 57                            | IV. Tesorería   | 52.547.449,68         | 43.130.151,08         | 17, 18  | II. Otras deudas a largo plazo                            | -                     | 16.828.339,92         |
| 480, 580                      | V. Ajustes por periodificación                        | 11.236,77             | -                     | 259   | III. Desembolsos pendientes sobre acciones no exigidos    | -                     | -                     |
|                               | <b>TOTAL GENERAL (A+B+C)</b>                          | <b>176.871.202,66</b> | <b>167.247.400,42</b> | 50  | <b>D) ACREEDORES A CORTO PLAZO</b>                        | <b>22.336.665,69</b>  | <b>16.316.116,64</b>  |
|                               |   |                       |                       | 520, 526  | I. Emisiones de obligaciones y otros valores negociables  | -                     | -                     |
|                               |   |                       |                       | 40, 41, 45, 47, 521, 523, 527, 528, 529, 55, 56 | II. Deudas con entidades de crédito                       | -                     | -                     |
|                               |   |                       |                       | 485, 585  | III. Acreedores   | 22.336.665,69         | 16.316.116,64         |
|                               |   |                       |                       |   | IV. Ajustes por periodificación                           | -                     | -                     |
|                               |   |                       |                       |   | <b>E) PROVISIONES PARA RIESGOS Y GASTOS A CORTO PLAZO</b> | -                     | -                     |
|                               |   |                       |                       |   | I. Provisión para devolución de impuestos                 | -                     | -                     |
|                               |   |                       |                       |   | II. Provisión para devolución de ingresos                 | -                     | -                     |
|                               |   |                       |                       |   | <b>TOTAL GENERAL (A+B+C+D+E)</b>                          | <b>176.871.202,66</b> | <b>167.247.400,42</b> |

**II. CUENTA DE RESULTADO ECONÓMICO-PATRIMONIAL**  
**EJERCICIO 2004**

(Euros)

| Nº Cuentas   | DEBE   | 2004                 | 2003                 | Nº Cuentas                  | HABER  | 2004                 | 2003                 |
|--|--|----------------------|----------------------|-----------------------------|--|----------------------|----------------------|
|  | <b>A) GASTOS</b>   | <b>28.988.441,08</b> | <b>27.681.058,06</b> |                             | <b>B) INGRESOS</b>   | <b>49.420.034,19</b> | <b>50.763.046,91</b> |
| 71   | 1. Reducción de existencias de productos terminados y en curso de fabricación    | -                    | -                    | 70, 741, 742                | 1. Ventas y prestaciones de servicios  | 530.586,86           | 335.688,05           |
| 60, 61*  | 2. Aprovisionamientos  | -                    | -                    | 71                          | 2. Aumento de existencias de productos terminados y en curso de fabricación          | -                    | -                    |
|  | 3. Costos de funcionamiento de los servicios y prestaciones sociales             | 28.147.001,83        | 26.389.916,27        |                             | 3. Ingresos de gestión ordinaria   | 47.230.367,13        | 50.242.180,59        |
| 64   | - Gastos de personal y prestaciones sociales                                     | 18.309.467,13        | 17.672.781,52        | 740, 744                    | - Ingresos tributarios   | 47.230.367,13        | 50.242.180,59        |
| 68   | - Dotaciones para amortizaciones de inmovilizado                                 | 2.605.609,05         | 2.145.823,13         | 729                         | - Cotizaciones sociales  | -                    | -                    |
| 675,69,(791), (795),(794),(796), (797),(798),(799) | - Variación de provisiones y pérdidas de créditos incobrables                    | -                    | 175,51               |                             | 4. Otros ingresos de gestión ordinaria   | 130.791,42           | 49.700,49            |
| 62, 63, 676  | - Otros gastos de gestión  | 7.231.925,65         | 6.571.136,11         | 76                          | - Ingresos financieros, diferencias positivas de cambio y otros ingresos asimilables | 68.324,77            | 29.262,06            |
| 66   | - Gastos financieros, diferencias negativas de cambio y otros gastos asimilables | -                    | -                    | 773, 775, 776, 777, 78, 790 | - Otros ingresos de gestión  | 62.466,65            | 20.438,43            |
|  | 4. Transferencias y subvenciones   | 688.718,58           | 325.591,37           |                             | 5. Transferencias y subvenciones   | 58.988,16            | 121.160,61           |
| 650, 651   | - Transferencias y subvenciones corrientes                                       | 687.869,47           | 324.570,57           | 750, 751                    | - Transferencias y subvenciones corrientes   | 58.988,16            | 121.160,61           |
| 655, 656, 657                                      | - Transferencias y subvenciones de capital                                       | 849,11               | 1.020,80             | 755, 756, 757               | - Transferencias y subvenciones de capital   | -                    | -                    |
| 670, 671, 674, 678, 679, 692, (792)                | 5. Pérdidas y gastos extraordinarios   | 152.730,67           | 965.550,42           | 770, 771, 774, 778, 779     | 6. Ganancias e ingresos extraordinarios  | 1.469.300,62         | 14.516,76            |
|  | <b>AHORRO</b>  | <b>20.431.593,11</b> | <b>23.081.988,85</b> |                             | <b>DESAHORRO</b>   | -                    | -                    |

### III. ESTADO DE LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO EJERCICIO 2004

#### III.1. LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO DE GASTOS POR PROGRAMAS

(Euros)

| PROGRAMAS   | CRÉDITO INICIAL | MODIFICACIONES DE CRÉDITO | CRÉDITO TOTAL | OBLIGACIONES RECONOCIDAS | REMANENTES NO COMPROMETIDOS | REMANENTES COMPROMETIDOS |
|---|-----------------|---------------------------|---------------|--------------------------|-----------------------------|--------------------------|
| 722B REGULACION Y PROTECCION DE LA PROPIEDAD INDUSTRIAL | 62.405.510,00   | 20.143,83                 | 62.425.653,83 | 41.281.150,65            | 15.513.536,84               | 5.630.966,34             |
| 800X TRANSFERENCIAS ENTRE SUBSECTORES                   | 6.010.120,00    | -                         | 6.010.120,00  | -                        | 6.010.120,00                | -                        |
| TOTAL   | 68.415.630,00   | 20.143,83                 | 68.435.773,83 | 41.281.150,65            | 21.523.656,84               | 5.630.966,34             |

#### III.2. LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO DE GASTOS POR CAPÍTULO

(Euros)

| CAPÍTULOS                                  | CRÉDITO INICIAL      | MODIFICACIONES DE CRÉDITO | CRÉDITO TOTAL        | OBLIGACIONES RECONOCIDAS | REMANENTES NO COMPROMETIDOS | REMANENTES COMPROMETIDOS |
|--|----------------------|---------------------------|----------------------|--------------------------|-----------------------------|--------------------------|
| 1. GASTOS DE PERSONAL                      | 22.446.930,00        | 15.911,83                 | 22.462.841,83        | 18.317.372,78            | 4.140.190,55                | 5.278,50                 |
| 2. GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS | 14.118.090,00        | -30.968,00                | 14.087.122,00        | 7.312.308,73             | 5.556.106,41                | 1.218.706,86             |
| 3. GASTOS FINANCIEROS                      | 30.050,00            | -                         | 30.050,00            | -                        | 30.050,00                   | -                        |
| 4. TRANSFERENCIAS CORRIENTES               | 6.923.420,00         | 35.200,00                 | 6.958.620,00         | 687.869,47               | 6.247.750,53                | 23.000,00                |
| <b>TOTAL OPERACIONES CORRIENTES</b>        | <b>43.518.490,00</b> | <b>20.143,83</b>          | <b>43.538.633,83</b> | <b>26.317.550,98</b>     | <b>15.974.097,49</b>        | <b>1.246.985,36</b>      |
| 6. INVERSIONES REALES                      | 24.807.370,00        | -                         | 24.807.370,00        | 14.931.166,63            | 5.492.222,39                | 4.383.980,98             |
| 7. TRANSFERENCIAS DE CAPITAL               | -                    | -                         | -                    | -                        | -                           | -                        |
| <b>TOTAL OPERACIONES DE CAPITAL</b>        | <b>24.807.370,00</b> | <b>-</b>                  | <b>24.807.370,00</b> | <b>14.931.166,63</b>     | <b>5.492.222,39</b>         | <b>4.383.980,98</b>      |
| <b>TOTAL OPERACIONES NO FINANCIERAS</b>    | <b>68.325.860,00</b> | <b>20.143,83</b>          | <b>68.346.003,83</b> | <b>41.248.717,61</b>     | <b>21.466.319,88</b>        | <b>5.630.966,34</b>      |
| 8. ACTIVOS FINANCIEROS                     | 89.770,00            | -                         | 89.770,00            | 32.433,04                | 57.336,96                   | -                        |
| 9. PASIVOS FINANCIEROS                     | -                    | -                         | -                    | -                        | -                           | -                        |
| <b>TOTAL OPERACIONES FINANCIERAS</b>       | <b>89.770,00</b>     | <b>-</b>                  | <b>89.770,00</b>     | <b>32.433,04</b>         | <b>57.336,96</b>            | <b>-</b>                 |
| <b>TOTAL PRESUPUESTO DE GASTOS</b>         | <b>68.415.630,00</b> | <b>20.143,83</b>          | <b>68.435.773,83</b> | <b>41.281.150,65</b>     | <b>21.523.656,84</b>        | <b>5.630.966,34</b>      |

## III.3. LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO DE INGRESOS POR CAPÍTULOS

(Euros)

| CAPÍTULOS                                     | DERECHOS RECONOCIDOS BRUTOS | DERECHOS ANULADOS | DERECHOS RECONOCIDOS NETOS | RECAUDACIÓN NETA     | DERECHOS CANCELADOS | DERECHOS PENDIENTES DE COBRO |
|---|-----------------------------|-------------------|----------------------------|----------------------|---------------------|------------------------------|
| 1. IMPUESTOS DIRECTOS Y COTIZACIONES SOCIALES |                             |                   |                            |                      |                     |                              |
| 2. IMPUESTOS INDIRECTOS                       |                             |                   |                            |                      |                     |                              |
| 3. TASAS, PRECIOS PÚBLICOS Y OTROS INGRESOS   | 48.279.311,20               | 455.459,91        | 47.823.851,29              | 47.796.690,35        |                     | 27.160,94                    |
| 4. TRANSFERENCIAS CORRIENTES                  | 58.988,16                   |                   | 58.988,16                  | 58.988,16            |                     |                              |
| 5. INGRESOS PATRIMONIALES                     | 1.536.832,80                |                   | 1.536.832,80               | 1.536.832,80         |                     |                              |
| <b>TOTAL OPERACIONES CORRIENTES</b>           | <b>49.875.132,16</b>        | <b>455.459,91</b> | <b>49.419.672,25</b>       | <b>49.392.511,31</b> |                     | <b>27.160,94</b>             |
| 6. ENAJENACIÓN DE INVERSIONES REALES          | 25,86                       |                   | 25,86                      | 25,86                |                     |                              |
| 7. TRANSFERENCIAS DE CAPITAL                  |                             |                   |                            |                      |                     |                              |
| <b>TOTAL OPERACIONES DE CAPITAL</b>           | <b>25,86</b>                |                   | <b>25,86</b>               | <b>25,86</b>         |                     |                              |
| <b>TOTAL OPERACIONES NO FINANCIERAS</b>       | <b>49.875.158,02</b>        | <b>455.459,91</b> | <b>49.419.698,11</b>       | <b>49.392.537,17</b> |                     | <b>27.160,94</b>             |
| 8. ACTIVOS FINANCIEROS                        | 47.178,28                   |                   | 47.178,28                  | 47.178,28            |                     |                              |
| 9. PASIVOS FINANCIEROS                        |                             |                   |                            |                      |                     |                              |
| <b>TOTAL OPERACIONES FINANCIERAS</b>          | <b>47.178,28</b>            |                   | <b>47.178,28</b>           | <b>47.178,28</b>     |                     |                              |
| <b>TOTAL PRESUPUESTO DE INGRESOS</b>          | <b>49.922.336,30</b>        | <b>455.459,91</b> | <b>49.466.876,39</b>       | <b>49.439.715,45</b> |                     | <b>27.160,94</b>             |

## III.4. RESULTADO DE OPERACIONES COMERCIALES

(Euros)

| DEBE   | IMPORTE  |           | HABER  | IMPORTE  |           |
|--|----------|-----------|--|----------|-----------|
|  | ESTIMADO | REALIZADO |  | ESTIMADO | REALIZADO |
| <b>-REDUCCIÓN DE EXISTENCIAS DE:</b>                 |          |           | <b>-REDUCCIÓN DE EXISTENCIAS DE:</b>                 |          |           |
| . Productos en curso                                 |          |           | . Productos en curso                                 |          |           |
| . Productos semiterminados                           |          |           | . Productos semiterminados                           |          |           |
| . Productos terminados                               |          |           | . Productos terminados                               |          |           |
| . Subproductos, residuos y materiales recuperados    |          |           | . Subproductos, residuos y materiales recuperados    |          |           |
| <b>-VARIACIÓN DE EXISTENCIAS DE:</b>                 |          |           | <b>-VENTAS NETAS:</b>                                |          |           |
| . Mercaderías  |          |           | . Mercaderías  |          |           |
| . Materias primas                                    |          |           | . Productos semiterminados                           |          |           |
| . Otros aprovisionamientos                           |          |           | . Productos terminados                               |          |           |
| <b>-COMPRAS NETAS:</b>                               |          |           | . Subproductos, y residuos                           |          |           |
| . Mercaderías  |          |           | . Prestaciones de servicios                          |          |           |
| . Materias primas                                    |          |           | . Menos: "Rappels" sobre ventas                      |          |           |
| . Otros aprovisionamientos                           |          |           |  |          |           |
| . Menos: "Rappels" por compras                       |          |           |  |          |           |
| <b>-VARIACIÓN DE PROVISIONES DE EXISTENCIAS</b>      |          |           | <b>-INGRESOS COMERCIALES NETOS:</b>                  |          |           |
| <b>-GASTOS COMERCIALES NETOS</b>                     |          |           |  |          |           |
| <b>RESULTADO POSITIVO DE OPERACIONES COMERCIALES</b> |          |           | <b>RESULTADO NEGATIVO DE OPERACIONES COMERCIALES</b> |          |           |
| <b>TOTAL</b>   |          |           | <b>TOTAL</b>   |          |           |

**III.5. RESULTADO PRESUPUESTARIO**

( Euro )

| CONCEPTOS  | DERECHOS RECONOCIDOS NETOS | OBLIGACIONES RECONOCIDAS NETAS | IMPORTE             |
|--|----------------------------|--------------------------------|---------------------|
| 1. (+) Operaciones no financieras                        | 49.419.698,11              | 41.248.717,61                  | 8.170.980,50        |
| 2. (+) Operaciones con activos financieros               | 47.178,28                  | 32.433,04                      | 14.745,24           |
| 3. (+) Operaciones comerciales                           | -                          | -                              | -                   |
| <b>I. RESULTADO PRESUPUESTARIO DEL EJERCICIO (1+2+3)</b> | <b>49.466.876,39</b>       | <b>41.281.150,65</b>           | <b>8.185.725,74</b> |
| <b>II. VARIACIÓN NETA DE PASIVOS FINANCIEROS</b>         | -                          | -                              | -                   |
| <b>III. SALDO PRESUPUESTARIO DEL EJERCICIO (I-II)</b>    |                            |                                | <b>8.185.725,74</b> |

**IV. MEMORIA SOBRE ORGANIZACION****- La actividad de la empresa:**

- Actividad Registral: reconocimiento y mantenimiento de la protección registral en materia de propiedad industrial.
- Difusión de la información tecnológica: a través de los medios técnicos con que cuenta la Oficina Española de Patentes y Marcas se puede conocer las innovaciones mas recientes en cualquiera de los sectores de la ciencia y la tecnología.
- Dirección, gestión, apoyo y relaciones internacionales: su cometido es el desarrollo de las tareas de dirección, control y coordinación y servicios generales y de apoyo, que hagan posible la consecución de los objetivos propuestos, junto con el buen y eficaz funcionamiento de Organismo.

**- La estructura organizativa básica de la entidad:**

Esta formada por un Consejo de Dirección, una Directora General y cuatro Subdirectores Generales: La Secretaria General, Signos Distintivos, Patentes e Información Tecnológica y Coordinación Jurídica y Relaciones Internacionales. ( art 4º Real Decreto 1.270/1.997 de 24 de julio)

La unidad de contabilidad única, que forma parte del Organismo.

Existe solo una sede, cuyo principal responsable es la Directora General.